ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАВОЛЖСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ТВЕРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 декабря 2020

	№
	113/807-4

	г. Тверь

О внесении изменений в Регламент территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери
В целях совершенствования деятельности территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери по реализации ее полномочий, определенных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 №67-ФЗ, Избирательным кодексом Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Заволжского района города Твери постановляет:
1. Внести в Регламент территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери, утвержденный постановлением территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери от 25.01.2007 года №01-08/02, следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: «Настоящий Регламент определяет порядок и правила работы Территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери (далее – Комиссия), являющейся государственным органом Тверской области, организующим подготовку и проведение выборов, референдумов, голосования по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами, на территории Заволжского района города Твери в соответствии с компетенцией, установленной федеральными законами, Избирательным кодексом Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО (далее – Кодекс), законом Тверской области от 27.12.2012 №134-ЗО «Об отзыве Губернатора Тверской области», другими законами Тверской области, осуществляющей в пределах своей компетенции руководство деятельностью нижестоящих избирательных комиссий на территории Заволжского района города Твери, а также контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при проведении выборов и референдумов, голосования по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами, меры по оказанию правовой, методической, организационно-технической помощи избирательным комиссиям, комиссиям референдума на территории Заволжского района города Твери, а также исполняющим иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Тверской области».
1.2. Из статьи 2 исключить слова «а также эмблему»
1.3. Статью 3 изложить в следующей редакции: «В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Кодексом, законом Тверской области от 27.12.2012 №134-ЗО «Об отзыве Губернатора Тверской области», другими законами Тверской области, самостоятельно решает вопросы, относящиеся к ее ведению, и не связана решениями политических партий и иных общественных объединений».
1.4. Статью 4 изложить в следующей редакции: «Комиссия состоит из 12 членов с правом решающего голоса. Члены комиссии с правом решающего голоса назначаются избирательной комиссией Тверской области в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодексом.

В соответствии с Федеральным законом, Кодексом, другими федеральными законами и законами Тверской области в состав Комиссии могут быть назначены члены Комиссии с правом совещательного голоса.

Политические партии, не имеющие право назначить члена Комиссии с правом совещательного голоса, вправе назначить одного своего представителя (далее – представитель политической партии) для участия в работе Комиссии.

Представителями политических партий не могут быть назначены лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно дееспособными, граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет, члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты законодательных (представительных) органов государственной власти, органов местного самоуправления, выборные должностные лица, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), главы местных администраций, судьи, прокуроры, лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость,

лица, подвергнутые административному наказанию за нарушение законодательства о выборах и референдумах, - в течение одного года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении административного наказания, работники аппаратов комиссий, а также лица, замещающие командные должности в воинских частях, военных организациях и учреждениях».

1.5. Строку 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: «Официальным сайтом Комиссии в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет является сайт с электронным адресом http://tikvolga.izbirkom69.ru»
1.6. Абзац 3 статьи 9 изложить в следующей редакции: «нижестоящие комиссии – организующие и обеспечивающие на территории Заволжского района города Твери подготовку и проведение выборов в федеральные органы государственной власти, референдума Российской Федерации, выборов Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области, подготовку и проведение референдума Тверской области, подготовку и проведение выборов органов местного самоуправления города Твери, местного референдума, голосования по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами,  участковые избирательные комиссии (УИК), комиссии референдума;

1.7. Абзац 5 статьи 9 изложить в следующей редакции: «член Комиссии с правом совещательного голоса - лицо, назначенное в Комиссию кандидатом, зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением, зарегистрировавшим  список кандидатов, инициативной группой по проведению референдума после ее регистрации избирательной комиссией соответственно уровню референдума, инициативной группой по проведению голосования по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами, иной группой участников голосования по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами, кандидатом, который был избран, избирательным объединением, список кандидатов которого был допущен к распределению депутатских мандатов, а также политическими партиями, спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в соответствии с законом Тверской области, в порядке, установленном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Тверской области».

1.8. Пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:  «осуществляет контроль за соблюдением нормативов технологического оборудования избирательных комиссий и комиссий референдума».
1.9. Пункт 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: «Член Комиссии с правом совещательного голоса в период, на который распространяются его полномочия, обладает установленными федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Тверской области правами, связанными с подготовкой и проведением выборов и референдумов, голосования по отзыву лиц, избираемых непосредственно гражданами, которые в указанный период организует Комиссия».
1.10. Пункт 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:  «Срок полномочий членов Комиссии с правом совещательного голоса, назначенных кандидатами, которые были избраны, или избирательными объединениями, списки кандидатов которых были допущены к распределению депутатских мандатов, а также избирательными объединениями, спискам кандидатов которых переданы депутатские мандаты в Законодательном Собрании Тверской области в соответствии с пунктом 2 статьи 651 Кодекса, продолжается до окончания регистрации кандидатов, списков кандидатов на следующих выборах в тот же орган или на ту же должность. Полномочия остальных членов Комиссии с правом совещательного голоса прекращаются в день окончания соответствующей избирательной кампании, кампании референдума. Если кандидату отказано в регистрации, а избирательному объединению в регистрации списка кандидатов либо регистрация кандидата, списка кандидатов аннулирована или отменена, полномочия членов Комиссии с правом совещательного голоса, назначенных таким кандидатом, избирательным объединением, выдвинувшим такого кандидата, такой список кандидатов, прекращаются соответственно со дня отказа в регистрации, ее аннулирования или отмены, а если решение об отказе в регистрации обжаловано в суд – со дня вступления в силу решения суда о законности отказа в регистрации».

1.11. Пункт 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: «Полномочия членов комиссий с правом совещательного голоса, назначенных инициативной группой по проведению голосования по отзыву Губернатора Тверской области, иной группой участников голосования по отзыву Губернатора Тверской области, прекращаются после дня официального опубликования результатов голосования по отзыву Губернатора Тверской области либо со дня прекращения процедур по реализации инициативы проведения голосования по отзыву Губернатора Тверской области, а если в вышестоящую комиссию поступили жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссии, в результате которых был нарушен порядок голосования либо порядок подсчета голосов участников голосования по отзыву Губернатора Тверской области, или если по данным фактам ведется судебное разбирательство, - со дня принятия вышестоящей комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению)».

1.12. Статью 62 изложить в следующей редакции: «Комиссия регулярно информирует граждан о проводимых ею мероприятиях и итогах своей работы через СМИ и посредством информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет».
1.13. Пункт 2 статьи 63 изложить в следующей редакции: «Финансовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет средств областного бюджета Тверской области в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели законом Тверской области об областном бюджете на очередной финансовый год.

Расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов соответствующего уровня, эксплуатацией и развитием средств автоматизации и обучением организаторов выборов и избирателей, производятся Комиссией за счет средств, выделенных на эти цели из соответствующего бюджета (федерального бюджета, областного бюджета Тверской области и (или) местного бюджета)».
1.14. Статью 67 исключить.
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери Т.В. Виноградову.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери
	Т.В. Виноградова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Заволжского района города Твери
	Е.А. Макарова